
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1227 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

 
PORTARIA Nº 155/2023 – GM 

 

“Exonera a pedido a Servidora MEIRIELLI DE OLIVEIRA ARAUJO do 

cargo de Professor-PSS”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e com base no Artigo 40 da Lei nº 

034/97, inciso II, alínea “a” do Artigo 131 da Lei Orgânica do Município e processo protocolado sob 

nº 700/2023 de 08/08/2023. 

 

R E S O L V E: 

I – EXONERAR a pedido a partir de 08 de agosto de 2023, a Servidora 

MEIRIELLI DE OLIVEIRA ARAUJO, portadora da Cédula de Identidade nº 13.075.170-9/SESP-PR e CPF nº 

111.490.719-74, do cargo de professor-PSS, matricula nº 873, nomeada em 07 de fevereiro de 2023, e 

prorrogado o contrato de 07 de agosto a 20 de dezembro de 2023, por ter sido habilitada no 

Processo Seletivo simplificado nº 001/2022 – PSS, lotada na Secretaria da Educação, Cultura, Esporte 

e Lazer. 

 II - Declarar vago, com arrimo no artigo 39, inciso I, da Lei Municipal 

nº 034/97, o aludido cargo. 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 08 de agosto de 2023. 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1227 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 017/2023 - SEASO 
 
 

“Concessão  de diárias” 
 
 

O Senhora MARIA APARECIDA DE SOUZA ABE, Secretária Municipal da 
Ação Social  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ALDINEIA 
VIDAL 

CAMPO 
MOURÃO 
– PR 

02/08/2023 02/08/2023 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM 
FINALIDADE DE 
VIAGEM A CAMPO 
MOURÃO – PR PARA 
PARTICIPAR DA 
FORMAÇÃO SOBRE 
LIDERANÇAS E 
REPRESENTATIVIDADE 
SOCIAL 

“I” 80,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 02 de Agosto de 2023. 

 
 
 

 
Maria Aparecida de Souza Abe 

Secretario da Ação Social 

 
 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1227 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 018/2023 - SEASO 
 
 

“Concessão  de diárias” 
 
 

O Senhora MARIA APARECIDA DE SOUZA ABE, Secretária Municipal da 
Ação Social  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

FATIMA AP. 
BUGNO DE 
OLIVEIRA 

CAMPO 
MOURÃO 
– PR 

02/08/2023 02/08/2023 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM 
FINALIDADE DE 
VIAGEM A CAMPO 
MOURÃO – PR PARA 
PARTICIPAR DA 
FORMAÇÃO SOBRE 
LIDERANÇAS E 
REPRESENTIVIDADE 
SOCIAL 

“I” 80,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 02 de Agosto de 2023. 

 
 
 

 
Maria Aparecida de Souza Abe 

Secretario da Ação Social 

 
 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1227 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº              : 126/2023 
b) Licitação Nrº             :           50/2023 

c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 08/08/2023 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
DESINSETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO 

 
10.122.0003.2.077. - MANTER E EQUIPAR A SECRETÁRIA DE SAÚDE 

10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 

 
Fornecedor: DEDETIZADORA CASCAVEL LTDA - CNPJ/CPF: 06.300.630/0001-68 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 2.014,20 (dois mil e quatorze reais e vinte centavos) 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANT. VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE DESINSETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO EM 
ÁREA DE EDIFICAÇÃO. INCLUINDO MÃO DE OBRA E 
PRODUTOS. 

m² 1150,97 1,75 2.014,20 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 2.014,20 

 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 08 DE AGOSTO DE 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
  

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1227 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 087/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: NORDESTE TRANSPORTES LTDA - CNPJ/MF Nº. 76.299.270/0001-07. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 051/2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE VEÍCULO COM CAPACIDADE DE 44 LUGARES, 

PARA TRANSPORTE DE ATLETAS QUE PARTICIPAM DA ESCOLINHA DO 
ATLETICO PARANAENSE DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, 
COM DESTINO A CIDADE DE CURITIBA/PR - NO ESTÁDIO AMÉRICO 
GUIMARÃES, NA DATA DE 15 DE AGOSTO DE 2023, PARA ASSISTIR O 
JOGO DO ATLETICO PARANAENSE X CUIABÁ, NOS TERMOS DO 
CONVENIO FIRMADO ENTRE O MUNICIPIO DE QUARTO CENTENÁRIO E 
A FUNDAÇÃO CLUB ATHLETICO PARANAENSE, REFERENDADO PELA LEI 
MUNICIPAL N° 732/2022. 

 
VALOR: R$ 11.491,68(onze mil quatrocentos e noventa e um real e sessenta 

e oito centavos). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei N° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 07 de Agosto de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1227 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 088/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: DEDETIZADORA CASCAVEL LTDA - CNPJ/MF Nº. 06.300.630/0001-68. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 050/2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO. 
 
VALOR: R$ 2.014,20 (dois mil e quatorze reais e vinte centavos). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei N° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 08 de Agosto de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1227 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO   

 
 
 

EXTRATO DO TERMO Nº 016/2023 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa UNICURSOS CAPACITACAO E 
TREINAMENTOS LTDA, CNPJ 19.949.769/0001-89, conforme Termo de inexigibilidade nº 16/2023, para: inscrição de Gelson Antônio 
Caires, Gilberto Mendes Batista, Luciana de Souza Molina e Jhonny Teixeira Farias no curso “O PODER LEGISLATIVO, SUA FUNÇÃO 
FISCALIZADORA E ADMINISTRATIVA E O PROCESSO LEGISLATIVO ESPECIAL (EMENDAS IMPOSITIVAS)”.o valor da compra será de 
R$ 5.560,00 (cinco mil quinhentos e sessenta reais) para pagamento em até 30 dias após emissão de nota fiscal. Prazo de execução 
31/12/2023; a dotação. 01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – FONTE 
01001; Quarto Centenário, Estado do Paraná, 08 de agosto de 2023.  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1227 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 
ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná atendendo ao dispositivo da 
legislação vigente, em especial a Lei Federal 8.666/93 e suas modificações, adjudica e homologa o objeto do 
Termo de inexigibilidade Nº. 16/2023, declarando oficialmente contratada UNICURSOS CAPACITACAO E 
TREINAMENTOS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 19.949.769/0001-89, com 
valor de R$ 5.560,00 (cinco mil quinhentos e sessenta reais) Quarto Centenário – Pr,  08 de agosto de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Valdir Alves de Oliveira  

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2023/2024 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

ATO DA MESA DIRETORA N°14/2023 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1227 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

A MESA DIRETORA, da Câmara municipal de quarto centenário, Estado do Paraná no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela resolução n.3/2015, de 23/12/2015, publicada no órgão 
oficial do município em 30/12/2015. 

 
RESOLVE: 
 

Conceder diária(s) a(o)(s) senhor(a)(es): 
 

BENEFICIARIO QT VALOR 
R$ 

DATA 
INÍCIO 

DATA FIM DESTINO 
VIAGEM 

OBJETIVO 

GELSON 
ANTONIO 
CAIRES 

 

2,5 1.190,00 09/08/2023 11/08/2023 CURITIBA-

PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO “O 
PODER LEGISLATIVO, SUA 
FUNÇÃO FISCALIZADORA E 
ADMINISTRATIVA E O PROCESSO 
LEGISLATIVO ESPECIAL 
(EMENDAS IMPOSITIVAS)”. 

GILBERTO 
MENDES 
BATISTA 

2,5 1.190,00 09/08/2023 11/08/2023 CURITIBA-

PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO “ O 
PODER LEGISLATIVO, SUA 
FUNÇÃO FISCALIZADORA E 
ADMINISTRATIVA E O PROCESSO 
LEGISLATIVO ESPECIAL 
(EMENDAS IMPOSITIVAS)”. 

LUCIANA 
DE  

SOUZA 
MOLINA 

2,5 1.190,00 09/08/2023 11/08/2023 CURITIBA-

PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO “ O 
PODER LEGISLATIVO, SUA 
FUNÇÃO FISCALIZADORA E 
ADMINISTRATIVA E O PROCESSO 
LEGISLATIVO ESPECIAL 
(EMENDAS IMPOSITIVAS)”. 

JHONNY  
TEIXEIRA 
FARIAS 

 

2,5 1.190,00 09/08/2023 11/08/2023 CURITIBA-

PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO “ O 
PODER LEGISLATIVO, SUA 
FUNÇÃO FISCALIZADORA E 
ADMINISTRATIVA E O PROCESSO 
LEGISLATIVO ESPECIAL 
(EMENDAS IMPOSITIVAS)”. 

 
Após deferimento os requerimentos individuais, conforme os ditames desta casa de leis.  
 
Cumpra-se. 

       Edifício da câmara municipal de Quarto Centenário, estado do Paraná em 08 de agosto de 2023. 
 
 
 
 
 
     VALDIR ALVES DE OLIVEIRA                                                           CICERO APARECIDO DORIA 
                 PRESIDENTE                                                                                   1° SECRETARIO 

 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1227 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

CARLOS AUGUSTO DA SILVA 
Secretário Municipal da Fazenda Interino 

 
 

 
 


		2023-08-08T15:05:27-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




